
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА сокольники 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

21 января 2025 года № №1/4

Об утверждении перечня вопросов 
к отчету главы управы района 
Сокольники города Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе 
Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением 
Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года № 474-1111 « О порядке 
ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета главы 
управы Москвы и информации руководителей городских организаций», а также 
решением Совета депутатов муниципального округа Сокольники от 23 декабря 
2014 года № 33/8 «Об утверждении Регламента реализации полномочий по 
заслушиванию отчета главы управы района Сокольники города Москвы и 
информации руководителей городских организаций» (в редакции решения от 18 
октября 2016 года № 53/3), Совет депутатов муниципального округа 
Сокольники в городе Москве решил:

1. Утвердить перечень вопросов к отчету главы управы района Сокольники, 
подготовленный депутатами Совета депутатов муниципального округа Сокольники 
в городе Москве на основании обращений жителей, который состоится 11 февраля 
2025 года, согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение главе управы района Сокольники города 
Москвы, в префектуру Восточного административного округа города Москвы и 
Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
внутригородского муниципального 
Сокольники в городе Москве Коврщ^зйЙЗГ^

Г/S IW/ VK

муниципального округа

55.1Глава муниципального округа 

Сокольники в городе Москве
s- <а , ,

Л.Н. Ковриковакг •'*9*,* .«HJ



Приложение
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа 
Сокольники в городе Москве 
от 21 января 2025 года № 1/4

Перечень вопросов к отчету главы управы района Сокольники, 
подготовленный на основании обращений жителей, высказанных на встречах 
и приемах депутатов Совета депутатов муниципального округа Сокольники в 

городе Москве, который состоится 11 февраля 2025 года
1. Какую сумму удалось вернуть в 2023 г. по заключенным контрактам по 
благоустройству в случаях наличия завышения объемов работ и услуг в 
Арбитражном суде или претензионном порядке.
2. У входа в поликлинику по адресу: Стромынка, д. 7 находится парковка для 
автомобилей, просим разъяснить основания для её размещения.
3. Что управа предпринимает для устранения парковки в охранных зонах 
объектов теплоснабжения и электроэнергетики в районе, а также на тротуарах.
4. Какие работы еще предстоит выполнить и когда планируется завершение 
капитального ремонта в здании ГБУ ООЦ им. Моссовета ТУ Сокольники по 
адресу: ул. Олений Вал, д. 24Б?
5. Когда планируется завершить ремонт и открыть детскую музыкальную 
школу имени П.И. Юргенсона по адресу: ул. Русаковская, д. 23А?
6. Когда ожидается завершение ремонтных работ и открытие досугового 
центра для детей по адресу: Сокольническая площадь, дом 7 (на месте бывшего 
театра Тиволи)?
7. Будут ли выполнены работы по ремонту забора СИЗО № 1 УФСИН России 
по городу Москве, расположенного рядом с домом по адресу: Большой 
Матросский переулок, д. 1?
8. Жители района, сотрудники Главного военного клинического госпиталя 
имени Н. Н. Бурденко (филиал № 1) и Московской областной детской клинической 
травматолого-ортопедической больницы обращаются с просьбой пересмотреть 
организацию движения автобусного маршрута №140. Они выражают 
обеспокоенность в связи с заменой электробуса (пассажировместимость — 85) на 
маршрутное такси (пассажировместимость — 22), а также увеличением интервала 
его движения. Какие меры принимает управа района Сокольники для разрешения 
сложившейся ситуации?
9. В связи с многочисленными обращениями жителей района Сокольники, 
какие меры были приняты управой района Сокольники для решения проблем 
содержания и эксплуатации пешеходных зон по адресам: Сокольническая площадь, 
дома 4, 4А, 9 и 9А, а именно:

- несанкционированное движение автотранспорта на пешеходных зонах в 
связи с отсутствием контроля за соблюдением ограничений;

некачественное содержание прилегающих территорий, отсутствие 
своевременной уборки снега и льда;

- какая организация несет ответственность за очистку и вывоз снега с этих
участков?



10. От жителей района Сокольники поступают предложения об установке 
светофора на нерегулируемом пешеходном переходе по адресу: ул. Лобачика, д.23, 
корп. 1 и ул. Шумкина. Просим рассмотреть возможность проведения данных 
работ.
11. Когда будут выполнены работы по утеплению фасада в рамках капитального 
ремонта (с учетом утепления швов), а также установлены пандусы и подъемная 
платформа для маломобильных граждан по адресам: ул. Олений вал, д. 24, корп. 1, 
корп. 2 и корп. 3.
12. В течение 2024 года от жителей поступали обращения по поводу 
неудовлетворительного содержания и состояния площадок для выгула собак. На 
площадках недостаточное освещение, песочное покрытие не меняется. 
Планируется ли управой района Сокольники установка опор освещения и замена 
песочного покрытия на газонное, как это предлагают жители района.


